tem civitatis, vel villæ, in qua est caput jurisdictionis, ut habetur in Leg. *Stili*, l. 37. et vide alium casum in istis Leg. *Stili*, l. 119. cum sequent. vide etiam alium casum in l. 7. tit. 2. lib. 6. *Ordin. Reg.* Adde alium, in l. 4. tit. 17. lib. 8. *Ordin. Sed an liis super bonis majoriae, vel super vassallis, et castris sit de casibus Curia? Videbatur quod sic, per quoddam capitulum Ordinationum Judicium Majorum Regni Gallicæ, incipit, *Otrosi, que si alijno; sed tu tene, quod per hoc, si alias non sit casus Curia; non potest adiri Curia in prima instantia, et illa ordinatio ita intelligi debet.**

*Et nota regulariter quod non debet esse lis minoris summae, sed majoris, ut deducatur in Curia, ut in l. 23. tit. 4. lib. 2. *Ordin.* Alium casum vide in l. 5. tit. 14. lib. 5. *Ordin. Reg.* Sed an dicitur vidua quoad istos casus illa, quæ numquam habuit maritum? Videbatur, quod non, ex communi usu loquendi, juxta ea quæ adducit Abbas, et Felin. in proœmio *Decretal.* tene tam contrarium, quia in favorabiliorum vidua ea quæ non habuit virum, l. *malum* 242. §. *viduam* 3. de verbor. signific. licet in materia stricta tantum comprehendetur illa, cuius maritus mortuus est, ut tradit Felin. in cap. *significantibus, de offic. deleg.* et intellige de viduis honeste viventibus, l. *his solis* 7. et ibi Bald. et Salie. C. *de revocand. don.* Felin. in dict cap. *significantibus*; et ad id quod dixi, quando lis est cum judge, vel aliquo ex prioribus, seu alio officiali publico, adde Bart. in l. *de pupillo* 3. §. *si quis ipsi prætori* 7. D. *de novi op. nunc.* Sed quid si uus privilegatus conveniat in Curia alium aquæ privilegium, qui declinat volens non extrahi de foro suo? Videtur, quod vincat reus: quia extante paritate privilegii, vincit reus, et favor additus reo reducit paritatem ad imparitatem, Bald. in l. *jubemus* 6. in princip. C. *ad Trebell.* et quia, si scholaris agit contra scholarem, cessat privilegium, authent. *habita*, C. *ne filius pro patre*, argum. l. *sed et milites* 8. D. *de excus. tut.* Bald. in l. 2. C. *de privileg. fisci*: et quando privilegia invicem concurrunt, conquassatis privilegiis, redditur ad ius commune; Abbas in cap. *in præsent. de prob.* col. 12. Bald. in authent. *perpetua*, C. *de sacros. Eccl.* Ad idem, quod notat Bald. in dict. authent. *habita*, collat 7. ubi concludit, quod scholaris conventus à vidua coram Potestate, non habebit privilegium illius authenticæ ex eo, quia cum privilegia sunt aquæ specialia, melior est conditio rei, et isto casu major ratio est ex parte vidue, quia debiliores sunt, et omnem parvam potentiam perhorrescant: undè etiam in foemina dicitur procedit l. 1. C. *quando Imperat. int. pupill. et viduas*, et dict. l. *Ordinam.* secundum Joan. Fab. et Alber. ibi; adde gloss. in cap. 1. 87. dist. undè si concurrent mulier, et minor, potentius esset privilegium vidue, quam minoris, per prædicta, et in l. *in multis* 9. D. *de stat. homin.* ubi notat Bald. quod ceteris paribus, plus favet monasterio monialium, quam virorum, et reputat locus magis pius, et pauperior. In contrarium tamen facit l. *si apud* 12. D. *de minor.* ubi habetur, quod potentius sit privilegium atatis, quam mulieris utentis Vellejano; sed responde, quod exceptio ibi competens mulieri erat odiosa, ut enim Bald. dicit ibi.*

(3) *De camino.* Quid in castellano? Videatur posse conveniri: quia non est idoneus facilitate conveniendi. Vide glos. in l. 2. D. *qui sat. cog.*

(4) *Huersano.* Adde illud, quod habetur Psalm. 9. v. 14. *Orphano tu eris adjutor*, et Psalm. 145. v. 9. *Pupillum, et viduam suscipiet*: et quis dicatur orphanus, an requiratur, quod sit minor 14. annorum, Doctores videntur inclinare, quod intelligatur de pupillo l. 1. C. *quando Imp. int. pup. et vid.* ut notant ibi Alberic. et Joan. de Plat. in l. *universi* 3. C. *de fundis rei priv.* lib. 11. et idem videtur tenere Paul. de Castr. in dicta rubr. C. *quando Imper.* In practica tamen in isto Regno intelligitur, quoad istum casum, si sit orphanus carens patre, licet major 14. annorum, minor tamen 25. annis, et ita practicatur. Et quid si causa esset communis minori orphano, et alii majori? an tali casu maior beneficio minoris poterit trahere adversarium ad Curiam ratione communis cause? Videatur quod sic, ut in l. *si communem* 10. D. *quemadm. servit. amitt.* Illud tamen procedit quando causa est individua, et in individuis, ut tradit Fel. in cap. 1. col. 2. *de præscrip.* et adde l. 1. D. *de quib. reb. ad eund. jud. eatur.*

(5) *Pobre.* Adde dictam l. *Ordin.* et meritò his est providendum, quia vox pauperis penetrat nubes, et non descendit donec audiatur, Ecclesiast. cap. 55. vers. 21. et quando pauper violentiam patitur à potente, etiam si non est ausus vociferare, sed latenter lacrymatur, tacitus ejus clamor in excelso auditur, Chrysost. homil. 2. super Matthæum.

(6) *O muy cuytado.* Vide l. 20. tit. 25. infra ead. *Partita.*

(7) *Por el fuero de la tierra.* Adde quod notat Abb. in cap. *Nicola, de appellat.* et an judex ecclesiasticus cognoscat de causis miserabilium personarum; vide Innocent. in cap. *significantibus, de offic. deleg.*

LEY VI.—Como el Demandado deue catar, en que tiempo le quieren fazer la demanda, e de las defensiones que puede auer contra ella (a).

Apercibirse deue el demandado, ante que responda a la demanda quel quieren fazer, que cate el tiempo, en que gela fazen. Ca si fuere dia feriado, non es tenuido de responder en el, sobre demanda que le fagan; fuiers ende en aquellas cosas que diximos de suso, do fablamos de los dias feriados. E si por auentura fuese tal dia en que deuiesse responder, deuiese fazer dar en escrito, la demanda que quieren mouer contra el, e tomar plazo de tercero dia (1) (b), en que se conseje, e vea todo el recabdo, que tiene por cartas, o por testigos, o por otro derecho, de que se pueda ayudar, contra aquello quel demandan.